新しい年度もよろしくお願いします。

日時：2012 年 6 月 3 日　午後 1 時～ 1 時 45 分

春のフォーラムと同日にフォーラムに先立って
開催いたします。詳しくは、4 月以降にご案内を
さしあげます。会員のみなさまの出席（もしくは
委任状提出）をお願いいたします。

西山夘三記念
NPO 法人

　　　　すまい・まちづくり文庫レター

2012 年

No.55

目次 -Contents-

西山文庫　2012 年 春のフォーラム ≪予告≫

「 縮小する家族と未来の住まい」
日時：2012 年 6 月 3 日 ( 日 )  14 時 ～ 16 時半

場所：梅田スカイビルタワーウエスト　22 階 A 会議室

2012 年度の春のフォーラムを下記のとおり 6 月に予定しています。老若男女を問わず単身者や２人暮
らしが増加する中で家族人数の減少や、それらの個々の家族の関係の多様化がもたらす住まいの将来に
ついて考え、年齢や性別、ライフスタイルから見える未来の住まい像を大きく展望します。学生、専門家、
関心のある市民のみなさんのご参加をお待ちしています。

詳しくは、後日、ホームページや総会議案送付時にお知らせいたします。

春フォーラム・定期総会のご案内　　　　	　　　			1

震災復興支援	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 重村	 力	 2

震災復興支援　　　　	 	 	 　	 	 	 	 	 	 	 	 葵	 花織	 4

マイライフ・マイワーク			 	 	 	 	 	 	 	　松川	淳子	6

マイライフ・マイワーク											　苅谷	勇雅	8

まちづくり最前線　　　　								　　寺川	政司 10

マイスタディ：若手研究者はいま	 	 	 	 	 前田	昌弘 12

マイスタディ：若手研究者はいま　				松川	寿也 13

まちづくり最前線	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 　増永	理彦 14

すまい・まちづくり図書紹介	 	 	 	 	 	 	　　三村	浩史 15

エッセイ (イギリス留学記 )											張	希実子 16

文庫よりお知らせ　　　　　　	 ●塩崎理事長最終講義

●文庫活動日誌　	●寄贈本　	●編集後記

1

＜西山文庫定期総会の予告＞

【パネリスト（タイトルは全て仮題です）】

筒井淳也（立命館大学）     基調講演「縮小する家族と世帯の変化 ～国際比較から」
近藤民代（神戸大学）   　  研究報告「ワカモノの住まい像　～１家族１住宅の終焉」
彌
やしげ

重功（積水ハウス㈱総合住宅研究所技術研究室）     研究報告「シニア世代のリアルボイス」
米野史健（建築研究所）     研究報告「「ネット・ケータイ世代」の家族と住まい」

【コーディネーター】

吉田友彦（立命館大学）

なお、本フォーラムは、秋に行う学生アイディアコンペ「（仮）縮小する家族
と未来の住まい」の募集キックオフイベントとしても位置付けられ、当日には
同コンペの募集要項の発表も行います。学生の皆さん、奮ってご参加ください！

第 13 回夏の学校を東北の被災地で開催予定です。
テーマ「東北で大地と海と人と住まいを考える（仮）」

8月下旬か9月上旬に全国の学生が被災地に集まっ
て 3 泊 4 日のフィールドワークを展開する企画を準
備中です。ご協力をよろしくお願いします。良い知
恵がありましたらお知らせください。